

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Triển lãm trưng bày giới thiệu sản phẩm của các mô hình phát triển kinh tế, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên năm 2018**

-----

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch Tổ chức trưng bày giới thiệu sản phẩm của các mô hình phát triển kinh tế, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp của thanh niên nông thôn tham gia phát triển kinh tế, các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã.
2. Thông qua triển lãm nhằm quảng bá hình ảnh của thanh niên nông thôn tham gia phát triển kinh tế, góp phần xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, kết nối doanh nghiệp với các mô hình kinh tế của thanh niên, góp phần tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho các mô hình sản xuất của thanh niên nông thôn.
3. Triển lãm tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG**

1. **Thời gian:** 03 ngày, dự kiến từ ngày 23 đến ngày 25/11/2018.
2. **Địa điểm:** Thành phố Cần Thơ.
3. **Thành phần:** Đại diện tỉnh đoàn và chủ các gian hàng tham dự triển lãm trưng bày giới thiệu sản phẩm của thanh niên nông thôn.
4. **Số lượng:** Dự kiến 40 gian hàng và hình ảnh triển lãm các hoạt động tham gia phát triển kinh tế, xây dựng Nông thôn mới của tổ chức Đoàn các cấp. Các gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, dịch vụ của thanh niên nông thôn. Bên cạnh các sản phẩm nông nghiệp, khuyến khích các tỉnh, thành đoàn trưng bày thêm các sản phẩm nông nghiệp truyền thống của địa phương mình.

#### **III. NỘI DUNG, QUY CÁCH**

Các gian hàng được sắp xếp theo hình chữ U. Diện tích mỗi gian hàng dự kiến: 3m x 3m. Backdrop tại mỗi gian hàng sẽ được thiết kế tổng thể, hình ảnh thanh niên nông thôn tham gia sản xuất, kinh doanh, xây dựng nông thôn mới. Việc trang trí, trưng bày bên trong mỗi gian hàng sẽ do các đơn vị trưng bày tự thực hiện.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018. Ban tổ chức sẽ bố trí gian hàng và hỗ trợ ăn, nghỉ cho người tham gia gian hàng trong thời gian diễn ra chương trình (*đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước*).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, dự toán chương trình Triển lãm.
- Phối hợp với các bộ, ngành chức năng chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Triển lãm.
- Mời các đơn vị tham gia Triển lãm.

***Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung trên.***

##### 2. Các tỉnh, thành đoàn thuộc Cụm Đồng bằng sông Tiền, Đồng bằng Sông Hậu và Đông Nam Bộ

- Lựa chọn các sản phẩm nông nghiệp đặc sắc của thanh niên tham gia các gian hàng triển lãm sản phẩm nông nghiệp trong xây dựng nông thôn mới. Mỗi tỉnh tham dự tối thiểu 02 gian hàng. Riêng Thành đoàn Cần Thơ chọn cử 04 gian hàng tham gia trưng bày.

- Danh sách đăng ký tham gia trưng bày các gian hàng đề nghị gửi về Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn **trước ngày 10/11/2018**.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này. Mọi thông tin cần trao đổi, đề nghị liên hệ trực tiếp với đồng chí **Vũ Minh Nguyệt**, chuyên viên chính Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, ĐT: 0989.977.715; email: [nguyettwd@gmail.com](mailto:nguyettwd@gmail.com).

#### Nơi nhận:

- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc cụm ĐBST, ĐBSH, ĐNB;
- Lưu TNNT, VP.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Bình Minh**